GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria Jurídica

EDITAL Nº 003 – 2024 – COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II
CONVOCAÇÃO - CANDIDATOS CONTEMPLADOS - VAGAS REMANESCENTE 2024 - UNIDADE ASA

SUL

A Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO
AO ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II, no
uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, incisos III e VI, do Decreto Distrital nº 31.817, de
21 jun. 2010, combinado com o que preceitua o Decreto Distrital nº 21.298 de 30 de jun. 2000,
associado ao con>do no item I do Suplemento ao Bole>m Geral nº 234, de 19 de dezembro - Portaria
nº 27, de 18 de dezembro de 2023 - CBMDF (§6º e §8º do Art. 3º), RESOLVE:

1 - Tornar pública a relação dos Candidatos contemplados para a ocupação das vagas
remanescentes - ano 2024 - do CMDP II - Unidade Asa Sul e a consequente CONVOCAÇÃO para
entrevista psicopedagógica a ser realizada pela Seção de Orientação Educacional, Psicológica e
Assistência Social - SOEPAS/CMDPII e posterior ato de matrícula.

REQUERIMENTO CANDIDATO(A) Série/Ano
Data/Horário da Entrevista
Psicopedagógica/Matrícula

INFANTIL V

202400001 BEATRIZ CARDOSO BOECHAT
INFANTIL

V
08/01, às 13h00

202400004
MARIA LUíZA DE ARAúJO

ALBUQUERQUE
INFANTIL

V
08/01, às 13h00

202400008 ÍCARO MENêSES ALVES
INFANTIL

V
08/01, às 13h00

202400015 GABRIELA VALENçA DE LIRA
INFANTIL

V
08/01, às 13h00

202400022 HEITOR MARQUES ROSA
INFANTIL

V
08/01, às 13h00

202400024 MARIA FERNANDA NUNES LIMA
INFANTIL

V
08/01, às 16h30

202400026 NATALIA FLORES BENJAMIN
INFANTIL

V
08/01, às 16h30

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 1

202400027 MIGUEL JOSé DA SILVA SOARES
INFANTIL

V
08/01, às 16h30

202400039 ISABELA FARIAS ESTEVES
INFANTIL

V
08/01, às 16h30

202400045 BERNARDO MAIA RIOS TEIXEIRA
INFANTIL

V
08/01, às 16h30

202400063 MARIA CLARA ALVIM DE OLIVEIRA
INFANTIL

V
09/01, às 13h00

202400067
MAITê COUTINHO MACHADO DE

OLIVEIRA
INFANTIL

V
09/01, às 13h00

202400074
CRISTIANO SATOSHI MELO

SUGUIURA
INFANTIL

V
09/01, às 13h00

1º ANO

202400007 MIGUEL FREIRE MARTINS 1º Ano 09/01, às 13h00

202400012 HEITOR OLIVEIRA MENDONÇA 1º Ano 09/01, às 13h00

202400013 ENZO PIETRO SOUSA MORAIS 1º Ano 09/01, às 16h30

202400029 ARTHUR RAMOS AMORIM 1º Ano 09/01, às 16h30

202400032 LUCAS BRIEN ANDRADE COSTA 1º Ano 09/01, às 16h30

202400033 THéO SABINO DA ROCHA 1º Ano 09/01, às 16h30

202400038
CAUã LACERDA QUEIROZ DE

CARVALHO
1º Ano 09/01, às 16h30

202400044 MARIA JúLIA CARVALHO ESTEVES 1º Ano 10/01, às 13h00

202400049
MARIA EDUARDA VALENçA DE

LIRA
1º Ano 10/01, às 13h00

202400051 HEITOR SOARES LUNA 1º Ano 10/01, às 13h00

202400052 DAVI YURI BERTUNES LIMA 1º Ano 10/01, às 13h00

202400057
REBECA CARVALHO OLIVEIRA

CORTEZ VALADARES
1º Ano 10/01, às 13h00

202400059
GUSTAVO BARBOSA PEREIRA

CASTRO
1º Ano 10/01, às 16h30

202400062 DéBORA GUILHERME BRASIL 1º Ano 10/01, às 16h30

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 2

202400072
DéBORA JEANE OLIVEIRA GUEDES

DE MELO
1º Ano 10/01, às 16h30

202400073 VINíCIUS ROCHAEL GUIMARãES 1º Ano 10/01, às 16h30

202400075 LEVI ROCHA DAGOSTINI 1º Ano 10/01, às 16h30

202400079 GABRIELA FRANÇA OLIVEIRA 1º Ano 11/01, às 13h00

202400080 MARIANA OLIVEIRA MISAEL 1º Ano 11/01, às 13h00

202400084 LUCAS COSTA LOULY CORREA 1º Ano 11/01, às 13h00

202400088 JULIA LIRA GILDI 1º Ano 11/01, às 13h00

202400094 ESTER FERREIRA BAHIA 1º Ano 11/01, às 13h00

2º ANO

202400014
ROMEO FORTUNATO RêGO COSTA

ULHOA
2º Ano 11/01, às 16h30

202400028 ANA TEREZA MARTINS FELIX 2º Ano 11/01, às 16h30

202400031
RENZO BETTERO LABOISSIèRE

BOTELHO
2º Ano 11/01, às 16h30

202400040 RAFAEL SANTOS DE OLIVEIRA 2º Ano 11/01, às 16h30

202400041
ANNA JULIA GONÇALVES DE

ALMEIDA LEAL
2º Ano 11/01, às 16h30

202400042
ANA BEATRIZ BARBOSA

SALDANHA
2º Ano 12/01, às 13h00

202400047 ALVARO LUIS ALMEIDA CASCãO 2º Ano 12/01, às 13h00

202400060
MIGUEL GONçALVES OLIVEIRA

CORBARI
2º Ano 12/01, às 13h00

202400061
HEITOR PASSOS CAVALCANTE

BAPTISTA
2º Ano 12/01, às 13h00

202400065 HEITOR QUIRINO BASTOS LIRA 2º Ano 12/01, às 13h00

202400066
BENJAMIN LUIZ SIQUEIRA

ALMEIDA LIMA
2º Ano 12/01, às 16h30

202400077 LUCAS MONTEIRO BORGES 2º Ano 12/01, às 16h30

202400081 ELISA VALADARES LUZ 2º Ano 12/01, às 16h30

202400083 SINOMAR JOSé BENEDITO JúNIOR 2º Ano 12/01, às 16h30

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 3

202400085 FELIPE VIANA MIGUEL 2º Ano 12/01, às 16h30

202400089 DANIEL COSTALONGA LEITE 2º Ano 15/01, às 13h00

202400092
DÉBORA EMANUELE PAULINA
MENDES RIBEIRO MONTEIRO

2º Ano 15/01, às 13h00

202400095 ANTONIO MOTTA DO VALE SOUSA 2º Ano 15/01, às 13h00

202400098 ARTHUR PEREIRA DE ARAUJO 2º Ano 15/01, às 13h00

3º ANO

202400009
THEODORO ADILSON

VASCONCELOS EUGENIO
3º Ano 15/01, às 13h00

202400018 JOãO EVANGELISTA DE SOUZA 3º Ano 15/01, às 16h30

202400019
DANIEL DELMONDES DE FREITAS

AVELAR
3º Ano 15/01, às 16h30

202400023
LAURA ARAGÃO PAVÃO

FERNANDES
3º Ano 15/01, às 16h30

202400025
ALICE VITóRIA DE SANTANA

FERREIRA
3º Ano 15/01, às 16h30

202400034 ANTHONY STIVAL 3º Ano 15/01, às 16h30

202400036 BEATRIZ ANDRADE DE QUEIROZ 3º Ano 16/01, às 13h00

202400037 ARTHUR SIMõES LOPES 3º Ano 16/01, às 13h00

202400046 BRUNA POMPEU MAYRINK 3º Ano 16/01, às 13h00

202400053 ALICE LEAL AMANCIO 3º Ano 16/01, às 13h00

202400054 DAVI QUEIROGA DUARTE 3º Ano 16/01, às 13h00

202400058 HELENA DA SILVA BARBOSA 3º Ano 16/01, às 16h30

202400068
ISABEL JEANNY OLIVEIRA GUEDES

DE MELO
3º Ano 16/01, às 16h30

202400069 MATHEUS DE DEUS VIEIRA 3º Ano 16/01, às 16h30

202400071 LíVIA TEIXEIRA LEITE 3º Ano 16/01, às 16h30

202400076 PEDRO BATISTA DA SILVA 3º Ano 16/01, às 16h30

202400078
MARIANA PIEDADE ALEXANDRE

DE SANTANA
3º Ano 17/01, às 13h00

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 4

202400082
ELIS DUMONT DE SOUZA

ROZENDO
3º Ano 17/01, às 13h00

202400086
GABRIEL FERNANDES MARTINS

MASCARENHAS
3º Ano 17/01, às 13h00

202400087
DAVI MESQUITA BERNARDES

GOMES
3º Ano 17/01, às 13h00

202400109 VICENTE DE ALMEIDA BEZERRA 3º Ano 17/01, às 13h00

202400111 MARIANA VARGAS MATOS 3º Ano 17/01, às 16h30

4º ANO

202400043 FELLIPE LORENZO CIMINO AIRES 4º Ano 17/01, às 16h30

202400048
ANA BEATRIZ NOGUEIRA

RODRIGUES
4º Ano 17/01, às 16h30

202400090 ARTHUR RAMALHO FARIAS 4º Ano 17/01, às 16h30

202400097
BÁBARA BARROS DO

NASCIMENTO
4º Ano 17/01, às 16h30

7º ANO

202400002
MARCELO SANTOS CôRTE

IMPERIAL
7º Ano 18/01, às 13h00

202400010 JOãO BERNARDES CARVALHO 7º Ano 18/01, às 13h00

202400017 ENZO GABRIEL CIMINO AIRES 7º Ano 18/01, às 13h00

202400030 RAFAEL VILELA MADUREIRA 7º Ano 18/01, às 13h00

202400056 ISABELA MENDES DE OLIVEIRA 7º Ano 18/01, às 13h00

202400093 MANUELA SOUSA LEITE 7º Ano 18/01, às 14h45

202400099 HELENA MENDES SOARES 7º Ano 18/01, às 14h45

202400100
MATHEUS MALKINE OLIVEIRA

RIZZO
7º Ano 18/01, às 14h45

8º ANO

202400005
CECíLIA MOUTINHO AZEVEDO DE

OLIVEIRA
8º Ano 18/01, às 14h45

202400006 MARIA CLARA BOUGLEUX PORTES 8º Ano 18/01, às 14h45

202400020 THAYANE LAIZ SILVA SOUZA 8º Ano 18/01, às 16h30

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 5

202400021 GABRIELA GUALDA GONçALVES 8º Ano 18/01, às 16h30

202400050
GUILHERME MARTINS DO ESPíRITO

SANTO
8º Ano 18/01, às 16h30

202400055 CECÍLIA SALAZAR DE SOUZA 8º Ano 18/01, às 16h30

202400064 ESTER SOUZA MAIA 8º Ano 19/01, às 13h00

202400091 RAFAEL HONORATO BEZERRA 8º Ano 19/01, às 13h00

202400096 RAQUEL MORUM MACHADO 8º Ano 19/01, às 13h00

2ª SÉRIE

202400003 MATEUS SATO MARTINS LEITE 2ª SÉRIE 19/01, às 14h45

202400016 ISABELLE MUMBAçA DE LISBOA 2ª SÉRIE 19/01, às 14h45

202400515 MATEUS DOS SANTOS VILELA 2ª SÉRIE 19/01, às 14h45

202400035 FELIPE JOVITA FERNANDES 2ª SÉRIE 19/01, às 14h45

202400070
PEDRO GABRIEL LIMA DOS

SANTOS
2ª SÉRIE 19/01, às 14h45

202400112 KAUANY DOS SANTOS MARTINS 2ª SÉRIE 19/01, às 16h30

202400113 KAILAN ANTÔNIO SILVA LIMA 2ª SÉRIE 19/01, às 16h30

202400123 THIAGO MOREIRA MATTOS 2ª SÉRIE 19/01, às 16h30

202400129
ISADORA CONSTANCIA ALENCAR

GUIMARAES
2ª SÉRIE 19/01, às 16h30

202400158 ENZO SOARES SOUZA 2ª SÉRIE 19/01, às 16h30

202400175
ARTHUR VASCONCELOS

GONCALVES
2ª SÉRIE 22/01, às 13h00

202400212 DAVI TELES DE ARAúJO BUENO 2ª SÉRIE 22/01, às 13h00

202400302 MARIA LUIZA DOS SANTOS REIS 2ª SÉRIE 22/01, às 13h00

202400332 GABRIEL ALVES DE BARROS 2ª SÉRIE 22/01, às 13h00

202400333 LETíCIA DA COSTA DE ABREU 2ª SÉRIE 22/01, às 13h00

202400367
ANA CAROLINA DE JESUS COBRA

FEDALTO
2ª SÉRIE 22/01, às 14h45

202400377 MARIANNA CONCEIC?A?O JONAS 2ª SÉRIE 22/01, às 14h45

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 6

202400416
SOPHIA DE MEDEIROS

MOHAMMAD
2ª SÉRIE 22/01, às 14h45

202400425 ESTELLA OLIVEIRA DE ALMEIDA 2ª SÉRIE 22/01, às 14h45

202400491 ANA CRISTINA SILVA RODRIGUES 2ª SÉRIE 22/01, às 14h45

202400545
DOUGLAS BITTENCOURT DE

HOLANDA
2ª SÉRIE 22/01, às 16h30

202400560 PAULO VICTOR MORAIS DA COSTA 2ª SÉRIE 22/01, às 16h30

202400562
ANA CLARA LOURENçO DE SOUZA

SANTOS
2ª SÉRIE 22/01, às 16h30

202400622 ERICK BRANDãO DE ALMEIDA 2ª SÉRIE 22/01, às 16h30

202400732
IZABELLE FERNANDES MARTINS

MASCARENHAS
2ª SÉRIE 22/01, às 16h30

202400750 GABRIELA FELICIANO DE MORAES 2ª SÉRIE 23/01, às 13h00

202400768 GABRIELA ROSSATO BACELAR 2ª SÉRIE 23/01, às 13h00

3ª SÉRIE

202400011
ISABELLE MARIA DA ROCHA

SANTANA BRITO
3ª SÉRIE 23/01, às 13h00

202400472 MARIA JULIA OLIVEIRA SILVA 3ª SÉRIE 23/01, às 13h00

202400586
HENRIQUE GABRIEL ALVES

NORONHA
3ª SÉRIE 23/01, às 13h00

202400626
GUILHERME HENRIQUE ROMANIUK

SILVA
3ª SÉRIE 23/01, às 14h45

202400695
SAMUEL BRUNO CARVALHO

SANTOS
3ª SÉRIE 23/01, às 14h45

202400812 GABRIELLY LUIZA LIMA DE MOURA 3ª SÉRIE 23/01, às 14h45

202400829 ARTHUR NEVES ALVES CABECEIRA 3ª SÉRIE 23/01, às 14h45

202400857 LUCAS CORTEZ LEOI 3ª SÉRIE 23/01, às 14h45

202400977
LARíSSA MONTEIRO AMARAL

SANTOS
3ª SÉRIE 23/01, às 16h30

202401067
WADSON SAMUEL OLIVEIRA

VENANCIO
3ª SÉRIE 23/01, às 16h30

RENATO RAFAEL DE ALENCAR

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 7

202401096
RENATO RAFAEL DE ALENCAR

GOMES
3ª SÉRIE 23/01, às 16h30

202401264
MARIA EDUARDA ANTUNES

BERNARDES
3ª SÉRIE 23/01, às 16h30

202401285 CAUã FREIRES TAVARES 3ª SÉRIE 24/01, às 13h00

202401296 EDUARDO MAIA DE OLIVEIRA 3ª SÉRIE 24/01, às 13h00

202401339
HENRIQUE LOPES BORGES DE

SOUZA
3ª SÉRIE 24/01, às 13h00

202401385
PERLA GABRIELA SOARES

RODOVALHO
3ª SÉRIE 24/01, às 13h00

2 - Informar que o per>nente ato de matrícula se dará em momento imediatamente
posterior à entrevista psicopedagógica,  circunstância em que o não comparecimento para a
efe>vação da matrícula no momento es>pulado ocasionará a perda do direito à vaga ao candidato
contemplado.

3 -  No ato da matrícula dos selecionados, o responsável legal deverá apresentar os
seguintes documentos dos candidatos:

a) Certidão de Nascimento (original e cópia);

b) CPF do candidato;

c) 02 (duas) fotos 3x4 recentes;

d) Comprovante recente de residência (original e cópia);

e) CPF e Identidade do responsável legal (original e cópia);

f) Cartão de Vacinas (original e cópia) para menores de 13 (treze) anos de idade;

g) Atestado de Ap>dão Física e Mental (O atestado de ap>dão Nsica e mental deverá
ter a validade de até 06 (seis) meses em relação à convocação para matrícula).

h) Declaração de transferência/histórico escolar;

4 - O não cumprimento das regras legais inerentes à adequada idade escolar
à série/ano pretendido pelo candidato contemplado ensejará a perda do direito à vaga.

Maria das Graças Costa dos Santos - Ten-Cel. QOBM/Comb.

Comandante do Colégio Militar Dom Pedro II

Homologa:

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 8

Mônica Mesquita de Miranda - Cel. QOBM/Comb.

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal

Documento assinado eletronicamente por MARIA DAS GRACAS COSTA DOS SANTOS - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01425194, Comandante do Centro de Orientação e Supervisão ao Ensino
Assistencial do CMDP II, em 05/01/2024, às 13:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MONICA DE MESQUITA MIRANDA - Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01400002, Comandante-Geral do CBMDF, em 05/01/2024, às 13:25,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 130612662 código CRC= 860558D9.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SAIS, Quadra  4, Lote 5, SPS - CEP 70602-900 - DF

00053-00003330/2024-71 Doc. SEI/GDF 130612662

Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)         SEI 00053-00003330/2024-71 / pg. 9

	Edital 003/2024 - CONVOCAÇÃO - SELECIONADOS - MATRÍCULA (130612662)